PORTARIA N° 065/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/192435;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do
cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232, 05 (cinco)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a 28/02/2023, para o
período de 01 a 05/04/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 23 de fevereiro de 2024.

Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñïçîìíë  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ í
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÚíÜëÞßßòíÛëçòëëëòÝéìèìêÚÞéêèÝìêîêÛì

 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 , 27 DE FEVEREIRO DE 2024

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor NILTON MAGNO COELHO, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100357,  03 (três) dias de licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05
a 07-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044712
PORTARIA Nº 41.681, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 111/2024, de 23-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003293/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KATIA DE AZEVEDO REIS, Assessor de Comunica-
ção e Relações Pública, matrícula nº 0101784, 01 (um) dia de licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
09-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044719
PORTARIA Nº 41.683, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 110/2024, de 23-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003296/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOSIELE SOUSA DA SILVA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101526, 15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 15
a 29-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044728
PORTARIA Nº 41.682, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 112/2024, de 23-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003294/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RENATO DIAS DE SOUZA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100670, 03 (três) dias de licença para Tratamento de
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a
07-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1044723

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.596, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 14/2024-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 002261/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LEANDRA NAZARÉ ROSSY THOMÉ BITAR, matrícula
nº 0101232, para assessorar os Conselheiros no evento “Posse da nova
Diretoria da AUDICON”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 01 (uma) diária e
½ (meia), no período de 20 a 21-02-2024.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Conselheiro Vice-Presidente no exercício da Presidência

Protocolo: 1044636

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 19.605
(Processo nº TC/001974/2024)
Dispõe sobre a autorização para a celebração de Acordo de Cooperação

-
nefício aos servidores do TCE/PA.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções constitucionais, legais e regimentais,
Considerando o que dispõe o art. 12, inciso II, alínea “b”, do RITCE;
Considerando o parecer nº 062/2024 da Procuradoria deste Tribunal de
Contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
Considerando, ainda, a manifestação da Presidência, constante da Ata nº
5.962, desta data.
RESOLVE,  unanimemente:
Art. 1º Fica autorizada a Presidência a celebrar a celebrar Acordo de Coo-
peração Técnica com o Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA
-, tendo como objeto a concessão de descontos nas mensalidades pelos
serviços educacionais prestados aos servidores do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, extensivo aos seus dependentes legais.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Conselheiro Emílio Martins”, em Sessão Ordinária de 22 de feve-
reiro de 2024.

Protocolo: 1044692

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 065/2024/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/192435;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, ocupan-

te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200232,

05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2022 a

28/02/2023, para o período de 01 a 05/04/2024.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 23 de fevereiro de 2024.

Caio Anderson da Silva Dantas

SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 1044710

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 013/2024-MP/PA

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 037/2023- MP/PA, Ata de Registro de

Preços 037/2023-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa RHP COMPUTA-

DORES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob

nº 06.187.402/0001-23.

Objeto: aquisição de materiais e equipamentos de informática, solicitado

no protocolo SIP nº 32/2024.

Valor Total: R$ 89.910,00 (oitenta e nove mil, novecentos e dez reais).

Data da Assinatura: 26/02/2024

Vigência: 27/02/2024 a 27/02/2025.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 –

Governança e Gestão; Elemento: 3390-30 – Material de Consumo; Fonte:

01 500 0000 01 – Recursos Próprios.

Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.

Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1044475

Núm. do Contrato: 016/2024-MP/PA

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 002/2023- MP/PA, Ata de Registro de

Preços 008/2023-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa DONNA J EVEN-

TOS EIRELLI LTDA, CNPJ/MF nº 13.850.932/0001-75.

Objeto: Contratação eventual de empresa especializada para executar ser-

viços de ornamentação e ambientação de eventos e ações institucionais,

solicitado no protocolo nº 2078/2024.

Valor Total: R$ 470.924,77 (quatrocentos e setenta mil, novecentos e vinte

e quatro reais e setenta e sete centavos), para 06 meses.

Data da Assinatura: 22/02/2024

Vigência: 27/02/2024 a 27/08/2024.

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 –

Governança e Gestão Natureza da despesa: 3390-39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos

Ordinários.

Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.

Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 1043536

Elielton
Realce